Дело № 1-124/2020

86RS0017-01-2020-001431-94

Приговор

Именем Российской Федерации

21 октября 2020 года г. Советский

Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующего судьи Шилиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Югорского межрайонного прокурора Борутя Ю.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Жиковой Е.А., 

предоставившей удостоверение (номер) и ордер (номер) от (дата), 

при секретаре Корчемкиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, (Персональные данные), (дата) задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, 26.07.2019г. судьей Советского районного суда ХМАО - Югры избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, постановлением следователя от 30.08.2019г. мера пресечения в виде заключения под стражу изменена на денежный залог в размере (-) руб., находился под стражей с (дата) по (дата), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 4 ст.158, ч. 1 ст. 174.1, ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство из уголовного дела в отношении В., Х., Н., С., Г.Н.И., Г.Е.С.,совершил кражу чужого имущества, в составе организованной группы, в особо крупном размере, а также финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, и кражу чужого имуществапри следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее марта 2019 года, В., имея обширные криминальные связи, обладая волевым характером и организаторскими способностями, качествами лидера и активной жизненной позицией, выражающейся в способности убеждать других людей, в целях совершения тайного хищения имущества, принадлежащего ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», а именно нефти с территории Установки предварительного сброса воды Цеха добычи нефти и газа-7 ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» на (адрес), достоверно зная, что на (адрес), осуществляется переработка нефти, из корыстных побуждений, в целях преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, организовал преступную группу, в которую, кроме него, в неустановленный период времени, но не позднее марта 2019 года, добровольно вступили ФИО1, Х., Н., С., Г.Н.И., а также не позднее мая 2019 года добровольно вступил Г.Е.С., осознающие общие цели и свою роль, объединенные единым умыслом на совершение тяжкого преступления - систематическое хищение нефти в составе организованной группы, созданной и руководимой В., под предлогом осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг.

Преступная группа в указанном составе под руководством В. осуществляла свою незаконную деятельность в период не позднее чем с марта 2019 года по 21 июля 2019 года включительно и характеризовалась устойчивостью, сплоченностью, мобильностью, четким распределением ролей при совершении преступлений, наличием лидирующей роли организатора, внутренней дисциплиной, соподчинением и конспирацией от правоохранительных органов. 

Деятельность выше указанных лиц была объединена преступным умыслом, направленным на систематическое тайное хищение нефти с целью дальнейшего обогащения каждого из участников преступной группы. 

При этом В. и все участники преступной группы осознавали преступный характер своих действий и были хорошо осведомлены о том, что являются частью сложной и детально проработанной преступной схемы.

Для достижения целей преступной группы организатором В. был тщательно разработан единый план преступных действий по тайному хищению нефти, на основе которого были созданы и подготовлены условия для ее реализации. 

В соответствии с замыслом организатора В., сплоченность преступной группы подтверждалась общей целью, дружескими отношениями, общими интересами, родственными или земляческими связями и значительным материальным обогащением за счет средств, полученных от преступной деятельности.

В соответствии с единым преступным планом действий, разработанным организатором В. для систематического хищения нефти им, самому себе, как участнику созданной им преступной группы, была определена конкретная и четкая роль руководителя, который объединял всех ее членов в сплоченную устойчивую структуру, действующую под его непосредственным руководством. Согласно указанному единому преступному плану действий, организатор преступной группы В. принял на себя следующие обязательства:

- разработать меры безопасности, систему конспирации, что позволит в течение длительного времени безнаказанно совершать тяжкое преступление - хищение нефти;

- подобрать соучастников из числа лиц, объединенных дружескими отношениями, склонных к совершению преступлений, связанных с тайным хищением нефти, способных и готовых самостоятельно вовлекать исполнителей преступлений в состав организованной группы, действующей под его руководством;

- приискать и вовлечь в качестве соучастника осведомленное лицо, способное приискать и вовлечь в совершение хищения работников ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», осуществляющих свои функциональные обязанности на (адрес), готовых и способных за денежное вознаграждение с целью хищения нефти беспрепятственно пропускать на (адрес) и обратно специализированную технику, заполнять емкости техники похищаемой нефтью, проводить операции по сокрытию хищения;

- организовать пункт сбора, временного хранения, погрузки-разгрузки похищенной нефти на территории базы ООО «Сибнефтьтранссервис» (далее по тексту ООО «СНТС»);

- организовать привлечение лиц, способных выполнять на территории базы ООО «СНТС» работы по переливу похищенной нефти из специализированного автотранспорта в емкости для хранения нефти и/или в цистерны автомобилей покупателей нефти, которые в качестве соучастников готовы и способны за денежное вознаграждение участвовать в хищениях нефти;

- приискивать лиц, готовых приобрести похищенную нефть как на территории (адрес), так и за его пределами; 

- контролировать доставку похищенной нефти членами преступной группы с (адрес) на (адрес) для хранения и последующей реализации;

- получать денежные средства за похищенную нефть, добытую преступным путем;

- распоряжаться по своему усмотрению денежными средствами, полученными в результате сбыта похищенной нефти и распределять выручку между соучастниками;

- направлять часть выручки на приобретение новой специализированной техники, топлива и запчастей, для бесперебойного хищения нефти на всех стадиях совершения преступления;

- поддерживать постоянную связь с членами преступной группы посредством сотовой связи и сети Интернет, осуществлять контроль за их деятельностью на местах, путем дачи советов и указаний, решать текущие проблемы, связанные хищением нефти и ее реализацией;

- устанавливать размеры денежного вознаграждения отдельным членам преступной группы за выполненные ими согласно отведенным ролям преступные действия.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на создание преступной группы, организатор В. в целях совместного совершения систематического хищения нефти, руководства такой группой, а также создания устойчивых связей между участниками, создания условий для совершения преступлений, в неустановленные следствием время и месте, но не позднее марта 2019 года, приискал из числа своих знакомых в качестве активного соучастника лицо Х., готового и способного выполнять его указания, а также способного самостоятельно путем убеждений вовлекать исполнителей преступлений в состав организованной группы, действующей под руководством В. 

Х., понимая, что, занимаясь преступным видом деятельности, связанным с хищением нефти, он может значительно улучшить свое материальное положение и, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, не позднее марта 2019 года осознанно вступил в участники преступной группы и принял на себя следующие обязательства: 

- получить разрешение от руководства ООО «СНТС» на использование территории базы ООО «СНТС» в интересах преступной группы, с целью организации пункта сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей;

- из числа знакомых (родственников), подобрать лицо, готовое и способное за денежное вознаграждение участвовать в хищении нефти, выполняя работы по запуску на территорию базы ООО «СНТС» специализированного автомобиля с нефтью и выгрузки из него похищенной нефти в емкости, расположенные на базе или в автомашины покупателей нефти;

- вести переговоры с покупателями нефти об условиях поставки нефти, ее объемах и сроках поставки, размерах оплаты; 

- по согласованию с организатором преступной группы В., направлять часть выручки на приобретение топлива, запчастей, а также иного имущества, предназначенного для бесперебойного хищения нефти на всех стадиях совершения преступлений;

- поддерживать постоянную связь с организатором преступной группы В. посредством сотовой связи и сети «Интернет», осуществлять контроль за деятельностью соучастников путем дачи советов и указаний решать текущие проблемы, связанные с хищением нефти;

- осуществлять на базе ООО «СНТС» контроль за разгрузкой (сливом) похищенной нефти из автоцистерны специализированного автомобиля в емкости, расположенные на территории базы или в грузовые автомобили добросовестных покупателей похищенной нефти, а также за ввозом/вывозом (транспортировкой) похищенной нефти. 

В целях организации хищения нефти на территории (адрес) и придания правомерного вида своим преступным действиям, с согласия и по поручению организатора преступной группы В., Х. в неустановленное следствием время, но не позднее марта 2019 года, получил от руководства ООО «СНТС» разрешение на использование территории базы ООО «СНТС», расположенной в месте ((адрес)), оборудованной высоким металлическим забором, металлическими воротами с запирающими устройствами, емкостями для сбора нефтепродуктов, ангаром и жилым вагончиком, с подведенными электрическими сетями, под предлогом осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на систематическое хищение нефти в составе организованной группы, В. в точно не установленное следствием время, но не позднее марта 2019 года, путем обещания обеспечить постоянный и высокий доход в результате распределения выручки от реализации похищенной нефти, вовлек в совершение преступления начальника цеха Урайского филиала ООО «КРС Евразия» ФИО1, который, будучи осведомленным о высокой доходности преступной деятельности, связанной с хищением нефти и ее реализацией, осознавая, что становится участником организованной группы, понимая, что участвуя в хищениях нефти, он сможет получать стабильный материальный доход, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, не позднее марта 2019 года добровольно вошел в состав организованной группы, руководимой В. 

При этом ФИО1, согласно отведенной ему роли, принял на себя следующие обязательства:

- вовлечь в совершение хищения нефти работника ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - начальника УПСВ ЦДНГ-7 Н., имеющего право допуска на (адрес) специализированного автотранспорта и полномочиями по отгрузке нефти, способного приискать и вовлечь в совершение преступления работников ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», несущих дежурство на вышеуказанном объекте, готовых и способных за денежное вознаграждение беспрепятственно осуществлять въезд и выезд на указанную территорию и обратно специализированной техники с целью хищения нефти, а также организовать погрузку (налив) нефти;

- предоставить для хищения нефти автомобиль - специализированную автоцистерну (номер), государственный регистрационный знак (адрес) с водителем, не осведомленным о преступном происхождении перевозимой нефти, который будет производить доставку похищенной нефти из пункта налива (адрес) на базу ООО СНТС»;

- координировать действия участников организованной группы - Н. и Г.Е.С., а также неосведомлённых о преступном происхождении нефти водителей специализированной автоцистерны (номер), при хищении нефти с пункта налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и транспортировке на территорию базы ООО «СНТС»;

- получать от В. денежные средства от реализации похищенной нефти, часть из которых оставлять себе, а другую часть передавать Н. в качестве вознаграждения за участие в хищении нефти и для распределения между иными участниками хищения, подконтрольными Н.;

- самостоятельно находить добросовестных покупателей похищенной нефти, реализовать им нефть, получать от покупателей денежные средства, которые по согласованию с В. распределять между участниками организованной группы. 

Выполняя взятые на себя обязательства, осознавая, что Н., занимая должность начальника УПСВ ЦДНГ-7, обладает полномочиями по допуску на территорию УПСВ ЦДНГ-7 специализированного автотранспорта, способного вывезти похищаемую нефть с указанной территории, и полномочиями по контролю за работниками, осуществляющими налив нефти, ФИО1, в целях реализации преступного умысла организованной группы, направленного на хищение нефти в особо крупном размере, находясь на (адрес), в неустановленное время, но до 20 марта 2019 года, путем обещаний обеспечить постоянный и высокий доход в результате распределения выручки от реализации похищенной нефти, вовлек в совершение хищения нефти Н. 

В свою очередь, Н., понимая, что занимаясь преступным видом деятельности, связанным с хищением нефти, он может значительно улучшить свое материальное положение и, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, не позднее марта 2019 года вступил в состав организованной группы и принял на себя следующие обязательства: 

- приискать и вовлечь в состав организованной группы работников УПСВ ЦДНГ-7, готовых и способных за денежное вознаграждение беспрепятственно обеспечивать въезд/выезд на вышеуказанную территорию специализированной техники, предоставленной ФИО1 для хищения нефти; 

- сообщать ФИО1 о выходе на рабочую вахту работников УПСВ ЦДНГ-7, входящих в организованную группу и готовых похищать нефть с (адрес), а также о времени для заезда специализированной автоцистерны (номер) на (адрес) для хищения нефти с пункта налива нефти;

- давать подчинённым ему работникам указания запускать на (адрес) специализированный автомобиль для погрузки (налива) похищаемой нефти в пункте налива нефти и после загрузки нефтью выпускать с (адрес);

- получать от ФИО1 в заранее оговоренном размере денежные средства, вырученные от реализации похищенной нефти, для распределения между ним и подчинёнными ему работниками, вовлеченным в состав организованной группы и выполняющими работы по отгрузке нефти в пункте налива нефти;

- принять меры к сокрытию хищения путем изменения (отмотки) данных счетчика учета жидкости, установленного в пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7, и не внесения сведений о погрузке (наливе) нефти в Журнал учета отпущенной нефти.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на создание условий для совершения тяжкого преступления - систематического хищения нефти, участник организованной группы Н., в неустановленное следствием время, но не позднее марта 2019 года, находясь на (адрес), путем уговоров и обещаний значительного денежного вознаграждения, вовлек в качестве соучастников преступления оператора ЦДНГ-7 С. и машиниста технологических насосов ЦДНГ-7 Г.Н.И., которые осознавая, что вступив в участники преступной группы, и выполнив поставленные Н. условия по беспрепятственному пропуску на (адрес) и обратно спецтехники, принадлежащей соучастникам преступления, а также выполнив обязательства по погрузке (наливу) в автомобиль похищаемой нефти, они могут получать значительный стабильный доход, улучшить свое материальное положение.

С. и Г.Н.И., осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, не позднее марта 2019 года дали свое добровольное согласие на членство в организованной группе. При этом С., являясь оператором УПСВ ЦДНГ-7, в чьи трудовые обязанности входил учет и фиксация отпуска нефти, наливаемой в автоцистерны, принял на себя следующие обязательства:

- получать от Н. информацию о времени прибытия специализированной техники на (адрес) для хищения нефти и заблаговременно предупреждать об этом Г.Н.И.; 

- с целью хищения нефти обеспечить беспрепятственный въезд/выезд специализированной техники, используемой участниками организованной группы, на территорию УПСВ ЦДНГ-7 без обязательной фиксации в Журнале учета отпущенной нефти;

- сообщать Н. о количестве и объемах вывезенной с (адрес) нефти;

- с целью сокрытия преступления, сообщать Г.Н.И. о значениях, до которых последнему необходимо произвести изменение данных счетчика учета жидкости, установленного в (адрес).

В свою очередь, Г.Н.И., являясь машинистом технологических насосов ЦДНГ-7, принял на себя следующие обязательства: 

- после прибытия к (адрес) специализированного автомобиля, допускать его к пункту налива нефти, производить в его цистерну погрузку нефти путем передачи водителю автомобиля рукава наливного шланга и, после его погружения в цистерну, открывать вентиль и контролировать погрузку (налив) похищаемой нефти;

- с целью сокрытия преступления производить изменение данных счетчика учета нефти в пункте налива нефти до значений, которые ему будет указывать С. или Н.

Далее, в неустановленное время и месте при неустановленных обстоятельствах, но не позднее марта 2019 года, организатор преступной группы В. и активный участник преступной группы Х., приискали покупателя похищенной нефти - ФИО4, которого ввели в заблуждение о законности происхождения нефти, убедили согласиться приобретать нефть, похищенную у ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь и вывозить ее с территории базы ООО «СНТС». 

Следующим этапом организации преступной группы для организатора В. и активного участника Х. стало приискание и вовлечение в её состав в неустановленное время, но не позднее мая 2019 года, путем обещаний постоянного высокого дохода, в качестве исполнителя Г.Е.С., обладающего навыками выполнения погрузочно-разгрузочных работ углеводородного сырья, который осознавал, что становится участником организованной группы и понимал, что участвуя в хищении нефти, он сможет получать стабильный заработок, чем значительно улучшит свое материальное положение. 

Г.Е.С., получив от В. и Х. предложение о совершении тяжкого преступления в составе организованной группы, сознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, из корыстных побуждений, дал добровольное согласие на участие в хищении нефти за денежное вознаграждение, тем самым, не позднее мая 2019 года осознанно вступил в организованную группу, руководимую организатором В., при этом принял на себя следующие обязательства:

- постоянно проживать на территории базы ООО «СНТС», где выполнять функции охранника территории базы, а также погрузку (налив) и разгрузку (слив) похищенной нефти;

- получать от ФИО1 и/или В. информацию о дате и времени прибытия на базу ООО «СТНС» специализированного автомобиля с нефтью, похищенной с (адрес), а также грузовых автомобилей добросовестных покупателей похищенной нефти, и беспрепятственно пропускать их на территорию указанной базы;

- принимать непосредственное участие в хищениях нефти путем ее разгрузки (слива) на территории базы ООО «СНТС» из автоцистерны специализированного автомобиля в емкости, расположенные на территории базы и/или в грузовые автомобили добросовестных покупателей похищенной нефти;

- получать от покупателей нефти денежные средства, вырученные от реализации похищенной нефти, хранить их и передавать В.;

- по указанию лица В. часть вырученных от реализации нефти денежных средств передавать в качестве вознаграждения ФИО1 для последующей передачи Н. и подчинённым тому работникам, участвующим в хищении нефти. 

Таким образом, в неустановленный следствием период, но не позднее марта 2019 года, В. объединил под своим началом в организованную группу Х., ФИО1, Н., Г.Н.И., С., а затем с мая 2019 года, примкнувшего к ним Г.Е.С., и координировал деятельность данной организованной группы до 21.07.2019г. включительно, в целях реализации планов по совершению тяжкого преступления - тайного хищения нефти.

Преступная группа создавалась путем объединения в единую сеть большого количества лиц - соучастников, являющихся как действующими работниками различных предприятий, таких как ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», ООО «КРС Евразия», так и лиц без определенного рода занятий. Всех их объединяло единое и общее руководство в лице организатора В. При этом каждый был наделен своими обязанностями в зависимости от должностного положения, либо отведенной ему роли, проинструктирован о методе и способе совершения преступления в соответствии с его положением в преступной группе, оснащен средствами связи и финансово мотивирован. Данная схема позволяла длительно и сплоченно существовать преступной группе под единым руководством, а в случае задержания одного или нескольких её членов правоохранительными органами, позволяла оставаться не задержанными остальным соучастникам и организатору.

Таким образом, согласно четко разработанным, спланированным поэтапным действиям, включавшим роли и вклад каждого из участников с учетом неизменных методов и форм преступной деятельности, преступная группа смогла существовать продолжительное время в период не позднее чем с марта 2019 года по 21 июля 2019 года включительно и характеризовалась сочетанием следующих основных признаков:

- Устойчивость, о которой свидетельствуют такие признаки, как стабильность состава организованной группы, тесная взаимосвязь между её членами, согласованность их действий, постоянство форм и методов преступной деятельности, четкое распределение функций; длительность существования; техническая оснащенность; тщательный подбор соучастников, имеющих специальные навыки и подготовку; согласованность и взаимодействие; иерархическая структура и распределение ролей между соучастниками; внутренняя дисциплина, основанная на финансовой зависимости; система обеспечения орудиями и средствами совершения преступления.

- Структурированность, которая характеризуется наличием большого количества лиц, заранее объединившихся под единым руководством для совершения продолжаемого тяжкого преступления, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий; взаимодействием между собой в целях реализации общих преступных намерений, наличием специализации отдельных членов групп в выполнении конкретных действий при совершении преступления; устойчивостью связей между отдельными членами; согласованностью; планированием и участием в совершении тяжкого преступления; наличием механизма поддержания внутренней дисциплины, основанного на финансовой зависимости.

- Цель преступной группы- умышленное совершение тяжкого преступления - тайного хищения чужого имущества для получения финансовой выгоды.

- Координация преступных действий, заключающаяся в согласованности действий соучастников, входящих в состав преступной группы в целях совместного и согласованного совершения запланированного преступления.

- Создание устойчивых связей между соучастниками, заключающееся в действиях организатора по координации действий членов преступной группы в целях осуществления совместных действий по планированию, совершению продолжаемого тяжкого преступления.

Организованная группа под руководством В. в составе Х., ФИО1, Г.Е.С., Н., С., Г.Н.И., в период времени с 20.03.2019 г. по 21.07.2019 г., имея единый продолжаемый преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение максимально возможного количества нефти, действуя из корыстных побуждений, совершила тяжкое преступление на (адрес) при следующих обстоятельствах: 

1. 20.03.2019г. около 19:44 ФИО1, находясь в неустановленном месте, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла организованной группы, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на (адрес) и вывезти ее на территорию базы ООО «СНТС» (с географическими координатами (адрес)), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 около 19:44 20.03.2019г. дал указание подчиненному ему водителю ФИО7, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на (адрес), где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

20.03.2019г. в период времени с 19:44 до 22:07 ФИО5, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заехал на (адрес), где действующие в составе организованной группы, работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» С. и Г.Н.И. по указанию Н., 20.03.2019 г., в период времени с 19:44 до 22:07, 2 раза осуществили погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на (адрес), осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н. 

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО5, управляя указанным автомобилем, прибывал на территорию базы ООО «СНТС» (с географическими координатами (адрес), где неустановленное следствием лицо, неосведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., 20.03.2019 г. в период с 20:21 до 23:15 производило разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, 20.03.2019 г. в период с 19:44 до 23:15 участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с (адрес), принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (адрес) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (адрес) руб.

2. 21.03.2019 г., около 08:44 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля-специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателям нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 около 08:44 21.03.2019 г. дал указание подчиненному ему водителю ФИО7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на (адрес), где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

21.03.2019 г. в период с 08:44 до 14:59 ФИО5, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 4 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на (адрес), где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 21.03.2019 г. в период с 08:52 до 14:59 осуществили 4 (четыре) раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С., пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО5, управляя указанным автомобилем, прибывал на территорию (адрес), где неустановленное следствием лицо, неосведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., 21.03.2019 в период с 09:21 до 15:50 производило разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, 21.03.2019 г. в период с 08:44 до 15:50 участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в общем объёме 60 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 50,4 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

3. 22.03.2019 г. в неустановленный период времени, но в срок до 08:48, ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес) ХМАО-Югры (с географическими координатами 61,2210 с.ш. и 65,0367 в.д.), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля- специализированной автоцистерны АКН 4680А2-30, государственный регистрационный знак 

<

***>, на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на территорию базы ООО «СНТС» (с географическими координатами 61,2176 с.ш. и 65,0406 в.д.), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 в неустановленный период времени, но в срок до 08:48 (дата), дал указание подчиненному ему водителю ФИО7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на (адрес), где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после погрузки (налива) вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

22.03.2019 г. в неустановленный период времени, но в срок до 08:55, ФИО5, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заехал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С и Г.Н.И., в тот же период времени, осуществили погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С., пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

ФИО5, управляя указанным автомобилем, прибыл на территорию базы ООО «СНТС» (с географическими координатами 61,2176 с.ш. и 65,0406 в.д.), где неустановленное следствием лицо, не осведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., 22.03.2019 г. в период с 08:55 до 10:07 произвело разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, 22 марта 2019 года в период с 08:48 до 10:07 участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 15 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 12,6 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

4. 23.03.2019 г. около 23:24 ФИО1 согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 около 23:24 23.03.2019 г. дал указание подчиненному ему водителю ФИО7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

В период времени с 23:24 23.03.2019 г. до 01:40 24.03.2019 г., ФИО5, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. в период времени с 23:24 23.03.2019 г. до 01:40 24.03.2019 г. осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО5, управляя указанным автомобилем, прибывал на территорию базы ООО «СНТС» (с географическими координатами 61,2176 с.ш. и 65,0406 в.д.), где в период с 23:24 23.03.2019 до 02:28 24.03.2019 г., неустановленное следствием лицо, не осведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., производило разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 23:24 23.03.2019 г. до 02:28 24.03.2019 г. участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

5. (дата) около 10:50 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля-специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 25.03.2019 г. около 10:50 дал указание подчиненному ему водителю ФИО7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и, после погрузки (налива) нефти, вывезти ее на территорию базы ООО «СНТС». 

25.03.2019 г. в период с 10:50 до 17:09 ФИО5, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И., 25.03.2019 г. в период с 10:50 до 17:18 2 раза осуществили погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля по 15 кубических метров нефти, а всего 30 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО5, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где 25.03.2019 г. в период с 10:50 до 17:09 неустановленное следствием лицо, не осведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., производило разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, 25 марта 2019 года в период с 10:50 до 17:09 участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в общем объёме 30 кубических метров, что, с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3, соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

6. 20.04.2019г. около 20:44 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля- специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти (адрес) и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 20.04.2019 г. около 20:44 дал указание подчиненному ему водителю ФИО6, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после погрузки (налива) вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

20.04.2019 г. в период с 20:44 до 23:02 ФИО6, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. в период с 20:44 20.04.2019 г. до 23:02 20.04.2019 г. осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти лицу (номер).

После каждой загрузки (налива) нефти, ФИО6, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где неустановленное следствием лицо, неосведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., в период с 21:30 20.04.2019 г. до 01:00 21.04.2019 г., производило разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 20:44 20.04.2019 г. до 01:00 21.04.2019 участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

7. 21.04.2019 г. около 20:56 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля- специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 21.04.2019 г. около 20:56 дал указание подчиненному ему водителю ФИО6, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после погрузки (налива) вывезти ее на территорию базы ООО «СНТС». 

21.04.2019 г. в период с 20:56 до 23:37 ФИО6, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза заезжал на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И., 21.04.2019 г. в период с 20:56 до 23:37 осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой загрузки (налива) нефти, ФИО6, управляя указанным автомобилем, прибывал на территорию базы ООО «СНТС» (с географическими координатами 61,2176 с.ш. и 65,0406 в.д.), где неустановленное следствием лицо, выполняя указания В., в период с 21:42 21.04.2019 г. до 00:28 22.04.2019 г. производило разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 20:56 21.04.2019 г. до 00:28 22.04.2019 г. участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

8. 22.04.2019г. около 21:12 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 22.04.2019 г. около 21:12 дал указание подчиненному водителю ФИО6, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

22.04.2019 г. в период с 21:12 до 23:12 ФИО6, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 22.04.2019 г. в период с 21:36 до 23:12 осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО6, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где неустановленное следствием лицо, не осведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., в период с 22:03 22.04.2019 г. до 00:05 23.04.2019 г. производило разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 21:12 22.04.2019г. до 00:05 23.04.2019 г., участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

9. 23.04.2019г. около 21:22 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля- специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 около 21:22 23.04.2019 г. дал указание подчиненному ему водителю ФИО6, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

23.04.2019 г. в период с 21:22 до 23:46 ФИО6, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 23.04.2019 г. в период с 21:22 до 23:46 осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию лица С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой загрузки (налива) нефти, ФИО6, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где неустановленное следствием лицо, не осведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., в период с 22:04 23.04.2019 г. до 00:44 24.04.2019 г. производило разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 21:22 23.04.2019 до 00:44 24.04.2019 участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

10. 24.04.2019 г. около 20:21 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля -- специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 24.04.2019 г. около 20:21 дал указание подчиненному ему водителю ФИО6, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

24.04.2019 г. в период с 20:21 до 23:00 ФИО6, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 24.04.2019 г. в период с 20:29 до 23:00 осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО6, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где неустановленное следствием лицо, не осведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., в период с 21:47 24.04.2019 г. до 00:40 25.04.2019 г. производило разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 20:21 24.04.2019 г. до 00:40 25.04.2019 г. участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

11. 25.04.2019 г. около 20:38 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля на автомобиле - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 25.04.2019 г. около 20:38 дал указание подчиненному ему водителю ФИО6, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти ее на территорию базы ООО «СНТС». 

25.04.2019 г. в период времени с 20:38 до 22:40 ФИО6, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 25.04.2019 г. в период времени с 20:38 до 22:40 осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО6, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где неустановленное следствием лицо, не осведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., 25.04.2019 в период с 21:20 до 23:30 производило разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, 25.04.2019 г. в период с 20:38 до 23:30 участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

12. 26.04.2019г. около 19:04 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля- специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти (адрес) и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 26.04.2019 г. около 19:04 дал указание подчиненному ему водителю ФИО6, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

26.04.2019 г. в период с 19:04 до 21:36 ФИО6, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 26.04.2019 г. в период с 19:04 до 21:36 осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой загрузки (налива) нефти, ФИО6, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где неустановленное следствием лицо, не осведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., в период с 19:44 26.04.2019 г. до 01:18 27.04.2019 г. производило разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 19:04 26.04.2019 г. до 01:18 27.04.2019 г. участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

13. 27.04.2019 г. около 20:23 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля- специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти (адрес) и вывезти на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 27.04.2019 г. около 20:23 дал указание подчиненному ему водителю ФИО6, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после погрузки (налива) вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

27.04.2019 г. в период с 20:23 до 22:45 ФИО6, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне АКН 4680А2-30, государственный регистрационный знак 

<

***>, заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 27.04.2019 г. в период с 20:23 до 22:45 осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой загрузки (налива) нефти, ФИО6, управляя указанным автомобилем, прибывал на территорию базы ООО «СНТС» (с географическими координатами 61,2176 с.ш. и 65,0406 в.д.), где неустановленное следствием лицо, выполняя указания В., с 21:29 до 23:49 27.04.2019 г. производило разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 20:23 до 23:49 27.04.2019 г., участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

14. 29.04.2019г. до 00:40 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 29.04.2019г. около 00:40 дал указание подчиненному ему водителю ФИО6, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после погрузки (налива) нефти вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

29.04.2019г. около 00:40 ФИО6, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая о незаконности своих действий, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заехал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 29.04.2019 г. около 00:40 осуществили загрузку в цистерну указанного автомобиля 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

Затем ФИО6, управляя указанным автомобилем, прибыл на (адрес), где неустановленное следствием лицо, не осведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., в период с 00:40 до 01:35 29.04.2019 г. произвело разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, 29.04.2019г. до 01:35 участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 15 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 12,6 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

15. 29.04.2019г. около 21:41 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 около 21:41 дал указание подчиненному ему водителю ФИО6, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после погрузки (налива) нефти вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

29.04.2019г. около 21:41 ФИО6, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заехал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 29.04.2019г. около 21:41 осуществили погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

Затем ФИО6, управляя указанным автомобилем, прибыл на (адрес), где неустановленное следствием лицо, не осведомленное о совершаемом хищении, выполняя указания В., в период с 22:17 29.04.2019 г. до 00:47 30.04.2019 г. произвело разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 21:41 29.04.2019г. до 00:47 30.04.2019 г., участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 15 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 12,6 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

16. 16.05.2019 г. до 22:39 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 16.05.2019г. до 22:39 дал указание подчиненному ему водителю ФИО7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

В тот же период времени ФИО7, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующий в составе организованной группы и выполняющий преступные указания Н. работник ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» Г.Н.И. 16.05.2019 г. до 22:39 осуществил погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию Н. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал Н., а также сообщал последнему о количестве и объеме похищенной нефти.

Затем ФИО7, управляя указанным автомобилем, прибыл на (адрес), где Г.Е.С., выполняя указания В., в период с 22:47 16.05.2019 г. до 04:46 17.05.2019 г. произвел выгрузку нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС», а Х. осуществлял контроль этой работы.

Таким образом, в период с 22:39 16.05.2019г. до 04:46 17.05.2019 г., участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., Г.Е.С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 15 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 12,6 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

17. 20.05.2019 г. около 20:31 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля- специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 20.05.2019 г. около 20:31 дал указание подчиненному ему водителю ФИО7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

20.05.2019 г. в период времени с 20:31 до 22:15 ФИО7, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконность своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующий в составе организованной группы и выполняющий преступные указания Н. работник ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» Г.Н.И. 20.05.2019г. в период времени с 20:31 до 22:15 осуществил 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию Н. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал Н., а также сообщал последнему о количестве и объеме похищенной нефти.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО7, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где Г.Е.С., выполняя указания В., в период с 21:06 до 23:17 производил разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС», а Х. осуществлял контроль этой работы.

Таким образом, в период с 20:31 до 23:17 20.05.2019 г., участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С, Г.Е.С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

18. 22.05.2019г. около 20:36 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля- специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 22.05.2019 г. около 20:36 дал указание подчиненному ему водителю ФИО7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти ее на территорию базы ООО «СНТС». 

22.05.2019 г. в период времени с 20:36 до 22:31 ФИО7, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующий в составе организованной группы и выполняющий преступные указания Н. работник ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» Г.Н.И. 22.05.2019г. в период времени с 20:36 до 22:31 осуществил 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию Н. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал Н., а также сообщал последнему о количестве и объеме похищенной нефти.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО7, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где Г.Е.С., выполняя указания В., в период с 21:24 до 23:33 22.05.2019 г. производил разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 20:36 до 23:33 22.05.2019г. участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., Г.Е.С., действуя с единым продолжаемым умыслом тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в общем объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

19. 25.05.2019г. около 09:10 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля- специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 25.05.2019 г. около 09:10 дал указание подчиненному ему водителю ФИО7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

25.05.2019г. в период времени с 09:10 до 15:53 ФИО7, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 4 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующий в составе организованной группы и выполняющий преступные указания Н. работник ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» Г.Н.И. 25.05.2019 г. в период времени с 09:10 до 15:53 осуществил 4 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию Н. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал Н., а также сообщал последнему о количестве и объеме похищенной нефти.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО7, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где Г.Е.С., выполняя указания В., 25.05.2019 г. в период с 09:55 до 19:30 осуществил разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 09:10 до 19:30 25.05.2019 г., участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., Г.Е.С., действуя с единым продолжаемым умыслом тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 60 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 50,4 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

20. 20.06.2019г. около 20:19 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля-специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям лица В., ФИО1 20.06.2019г. около 20:19 дал указание подчиненному ему водителю ФИО7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

20.06.2019 г. в период времени с 20:19 до 22:18 ФИО7, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 20.06.2019 г. в период времени с 20:19 до 22:18 осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО7, управляя указанным автомобилем, прибывал на территорию базы ООО «СНТС» (с географическими координатами 61,2176 с.ш. и 65,0406 в.д.), где Г.Е.С., выполняя указания В., в период с 21:15 до 23:03 20.06.2019 осуществлял разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 20:19 до 23:03 20.06.2019 участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., Г.Е.С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) ХМАО-Югры нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

21. В период времени до 19:52 21.06.2019г. ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 до 19:52 21.06.2019 г. дал указание подчиненному ему водителю ФИО8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

В период с 19:52 до 22:28 21.06.2019 г. ФИО8, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. в период с 19:52 до 22:28 21.06.2019г. 2 раза осуществили загрузку в цистерну автомобиля 30 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию лица С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО8, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где Г.Е.С., выполняя указания В., в период с 21:29 до 23:37 21.06.2019 осуществлял разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 19:52 до 23:37 21.06.2019 участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., Г.Е.С. тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

22. 22.06.2019г. около 20:55 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля- специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 22.06.2019 г. около 20:55 дал указание подчиненному ему водителю ФИО8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

22.06.2019 г. в период с 20:55 до 22:52 ФИО8, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 22.06.2019г. в период с 20:55 до 22:52 осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО8, управляя указанным автомобилем, прибывал на территорию (адрес), где Г.Е.С., выполняя указания В., в период с 21:40 до 23:34 22.06.2019 осуществлял разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 20:55 до 23:34 22.06.2019г. участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., Г.Е.С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

23. 23.06.2019г. около 20:27 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 23.06.2019г. около 20:27 дал указание подчиненному ему водителю ФИО8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

23.06.2019г. в период с 20:27 до 22:25 ФИО8, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 23.06.2019 г. в период с 20:27 до 22:25 осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО8, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где Г.Е.С., выполняя указания В., в период с 21:19 до 22:57 23.06.2019 г. осуществлял разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 20:27 до 22:57 23.06.2019г. участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., Г.Е.С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

24. 26.06.2019г. около 20:11 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 26.06.2019г. около 20:11 дал указание подчиненному ему водителю ФИО8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти ее на территорию базы ООО «СНТС». 

26.06.2019 г. в период времени с 20:11 до 22:05 ФИО8, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 26.06.2019 г. в период времени с 20:11 до 22:05 осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО8, управляя указанным автомобилем, прибывал на территорию (адрес), где Г.Е.С. в период времени с 21:16 до 23:01 26.06.2019г. выполняя указания В., осуществлял разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период времени с 20:11 до 23:01 26.06.2019г. участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., Г.Е.С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

25. 27.06.2019г. около 20:13 ФИО1, согласно ранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 27.06.2019 г. около 20:13 дал указание подчиненному ему водителю ФИО8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти ее на территорию базы ООО «СНТС». 

В период с 20:13 до 23:48 27.06.2019 г. ФИО8, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. период с 20:13 до 23:48 27.06.2019 г. осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО8, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где Г.Е.С., выполняя указания В., в период с 21:08 27.06.2019г. до 00:22 28.06.2019 г. осуществлял разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 20:13 27.06.2019 до 00:22 28.06.2019 г. участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., Г.Е.С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

26. 28.06.2019г. около 20:20 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес) ХМАО-Югры (с географическими координатами 61,2210 с.ш. и 65,0367 в.д.), получив от Н. нформацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля- специализированной автоцистерны АКН 4680А2-30, государственный регистрационный знак 

<

***>, на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на территорию базы ООО «СНТС» (с географическими координатами 61,2176 с.ш. и 65,0406 в.д.), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 28.06.2019 г. около 20:20 дал указание подчиненному ему водителю ФИО8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

В период с 20:20 до 22:58 28.06.2019г. ФИО8, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 28.06.2019 г. в период времени с 20:20 до 22:58 осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО8, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где Г.Е.С., выполняя указания В., в период с 21:31 до 23:45 28.06.2019 г. осуществлял разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 20:20 до 23:45 28.06.2019г. участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., Г.Е.С., действуя с единым продолжаемым умыслом, тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

27. 29.06.2019г. около 20:10 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля- специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти на территорию базы ООО «СНТС» (с географическими координатами 61,2176 с.ш. и 65,0406 в.д.), предоставленной Х. в пользование ООО «СНТС» для осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти.

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 29.06.2019 г. около 20:10 дал указание подчиненному ему водителю ФИО8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и, после загрузки, вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

В период с 20:10 до 22:35 29.06.2019 г. ФИО8, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. в период с 20:10 до 22:35 29.06.2019 г. осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем не внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО8, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где Г.Е.С., выполняя указания В., в период с 21:19 до 23:07 29.06.2019г. осуществлял разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 20:10 до 23:07 29.06.2019 г. участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., Г.Е.С. тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в общем объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

28. 30.06.2019 г. около 20:10 ФИО1, согласно заранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления совместного преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), полученной Х. в пользование у ООО «СНТС» под предлогом осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти. 

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 30.06.2019 г. около 20:10 дал указание подчиненному ему водителю ФИО8, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти ее на территорию базы ООО «СНТС». 

30.06.2019г. в период с 20:10 до 22:28 ФИО8, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), заезжал на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работники ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и Г.Н.И. 30.06.2019 г. в период с 20:10 до 22:28 осуществили загрузку в цистерну автомобиля 30 кубических метров нефти, при этом Г.Н.И. по указанию С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7, осуществлял погрузку (налив) в его цистерну нефти и выпускал после погрузки, а затем, с целью сокрытия преступления, производил изменение (отмотку) данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С., а последний, в свою очередь, с целью сокрытия хищения нефти, не фиксировал в журнале учета отпущенной нефти сведения о погрузке (наливе) нефти путем внесения записей об отпуске нефти, а также сообщал о количестве и объеме похищенной нефти Н.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО8, управляя указанным автомобилем, прибывал на (адрес), где Г.Е.С., выполняя указания В., в период с 21:00 до 23:02 30.06.2019 осуществлял разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 20:10 до 23:02 30.06.2019 участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., Г.Н.И., С., Г.Е.С. тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в общем объёме 30 кубических метров, что с учетом плотности равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

29. 20.07.2019 г. около 22:21 ФИО1, согласно ранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени, посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти на (адрес). 

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 20.07.2019г. около 22:21 дал указание подчиненному ему водителю ФИО7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и, после загрузки, вывезти на территорию базы ООО «СНТС». 

В период от 22:21 20.07.2019г. до 01:57 21.07.2019г. ФИО7, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, 2 раза заезжал на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующий в составе организованной группы и выполняющий преступные указания Н. работник ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и неосведомленный о совершаемом хищении работник ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» ФИО9, в период от 22:21 20.07.2019 г. до 01:57 21.07.2019г. осуществили 2 раза погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля по 15 кубических метров нефти, при этом С. пропускал указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7 и выпускал после загрузки, а ФИО9 по указанию С. осуществил погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля 15 кубических метров нефти и изменение данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С.

После каждой погрузки (налива) нефти, ФИО7, управляя указанным автомобилем, прибывал на территорию базы ООО «СНТС» (с географическими координатами 61,2176 с.ш. и 65,0406 в.д.), где Г.Е.С., выполняя указания В., в период с 22:39 20.07.2019 до 02:44 21.07.2019 осуществлял разгрузку (слив) нефти из автоцистерны в емкости, подготовленные для последующей реализации добросовестным покупателям нефти, находящиеся на базе ООО «СНТС».

Таким образом, в период с 22:21 20.07.2019г. до 02:44 21.07.2019г. участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., С., Г.Е.С. тайно похитили с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в общем объёме 15 кубических метров, что с учетом плотности равной 0,84 тн/м3 соответствует 25,2 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

30. В период времени до 20:47 21.07.2019 г. ФИО1, согласно ранее распределенных ролей, из корыстных побуждений, с целью осуществления общего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» с территории УПСВ ЦДНГ-7 на территории (адрес), получив от Н. информацию о возможности похитить нефть, в тот же период времени посредством мобильной связи сообщил об этом организатору преступления В., который дал указание ФИО1 организовать погрузку (налив) нефти в цистерну автомобиля - специализированной автоцистерны (номер), государственный регистрационный знак (номер), на пункте налива нефти УПСВ ЦДНГ-7 и вывезти ее на (адрес), полученной Х. в пользование у ООО «СНТС» под предлогом осуществления предпринимательской деятельности в сфере ремонта техники и оказания транспортных услуг, но фактически используемую организованной группой как пункт сбора, временного хранения и перелива похищенной нефти в грузовой транспорт покупателей нефти. 

Далее, следуя указаниям В., ФИО1 21.07.2019 года также до 20:47 дал указание подчиненному ему водителю ФИО7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), выехать на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где заполнить цистерну данной автомашины нефтью и после загрузки вывезти ее на территорию базы ООО «СНТС». 

21.07.2019г. в период до 20:47 ФИО7, выполняя распоряжение ФИО1, не осознавая незаконности своих действий, заехал на автомобиле - специализированной автоцистерне (номер), государственный регистрационный знак (номер), на территорию УПСВ ЦДНГ-7, где действующие в составе организованной группы и выполняющие преступные указания Н. работник ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» - С. и неосведомленный о совершаемом хищении работник ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь» ФИО9, 21.07.2019г. в период с 20:47 до 21:21 осуществили погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля 15 кубических метров нефти, при этом С. пропустил указанный автомобиль на территорию УПСВ ЦДНГ-7 и выпустил после загрузки, а неосведомленный о совершаемом хищении ФИО9 по указанию С. осуществил погрузку (налив) в цистерну указанного автомобиля 15 кубических метров нефти и изменение данных счетчика учета жидкости до значений, которые ему указал С.

Затем ФИО7, управляя указанным автомобилем, прибыл на территорию базы ООО «СНТС» (с географическими координатами 61,2176 с.ш. и 65,0406 в.д.), где Г.Е.С., выполняя указания В., около 21:26 21.07.2019 приступил к выгрузке нефти из автоцистерны в цистерну автомобиля «Вольво», государственный регистрационный знак (номер).

Таким образом, 21.07.2019г. в период с 20:47 до 21:26 участники организованной группы под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., С., Г.Н.И., Г.Е.С., в общем объёме 15 кубических метров, что с учетом плотности, равной 0,84 тн/м3 соответствует 12,6 тоннам нефти, стоимостью (-) руб. за одну тонну, а всего на общую сумму (-) руб.

Деятельность организованной группы по хищению нефти была пресечена около 21:30 21.07.2019 года в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками УМВД России по ХМАО-Югре. 

Таким образом, в период с 20 марта 2019 года по 21 июля 2019 года, организованная группа под руководством В., в составе ФИО1, Х., Н., С., Г.Н.И., Г.Е.С. тайно похитила с территории вышеуказанного УПСВ ЦДНГ-7, расположенного в (адрес) нефть, принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в общем объёме 743,4 тонны нефти, на общую сумму (-) руб., тем самым причинив материальный ущерб ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл-Западная Сибирь», в особо крупном размере.

ФИО1 в период с марта 2019г. по 21.07.2019г. в целях извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, желая обеспечить постоянное поступление ему денежных средств в значительных объемах, занимался совершением преступлений в сфере ТЭК, а именно хищением нефти, принадлежащей ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» на (адрес), в составе организованной группы под руководством В. 

За выполнение функции предоставления автомобиля - специализированной автоцистерны (номер) (на базе автомобиля марки «Камаз 43118»), государственный регистрационный знак (номер), при помощи которой происходило хищение нефти с территории (адрес), получал денежные средства. В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами ФИО1 принял меры к их легализации, путем совершения финансовой операции. 

Так, денежные средства, полученные им от Г. за хищение нефти ТПП «Урайнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь», в счет предоставленного автомобиля специализированной автоцистерны (номер) (на базе автомобиля марки «Камаз 43118»), государственный регистрационный знак (номер), в размере (-) рублей ФИО1 в целях конспирации, а также сокрытия своей преступной деятельности и придания правомерного вида владею, пользованию и распоряжению денежными средствами, в неустановленный период времени, но до 08.06.2019 г. на (адрес) передал ФИО10, не сообщив последнему, что данные денежные средства получены им в результате совершения преступления, и попросил осуществить перевод денежных средств, находящихся на банковской карте ФИО10 на банковский счет ФИО1 

ФИО10 в свою очередь, находясь на территории в/п Ловинского месторождения (адрес) ХМАО-Югры, не осознавая, что переданные ему ФИО1 денежные средства в сумме (-) рублей, получены в результате совершенного ФИО1 преступления, осуществил 08.06.2019г. в 16:54 финансовую операцию - перевод денежных средств в сумме (-) рублей со своего банковского счета на счет ПАО «Сбербанк» (номер), к которому эмитирована банковская карта ПАО «Сбербанк» (номер) на имя ФИО1 

В последующем, ФИО1 указанные денежные средства, полученные от преступной деятельности и поступившие на его банковский счет от ФИО10, потратил на свои личные нужды и потребности. 

Он же, в период времени с 01 по 31 июля 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя умышлено и из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, путем свободного доступа, находясь (адрес), на территории площадки водозаборных скважин (адрес), в отсутствие посторонних лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышлено, из корыстных побуждений, в целях личного материального обогащения, тайно похитил трубу обсадную общей длиной 9,32 м. диаметром 245 мм. толщиной 9 мм., принадлежащую ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл - Западная Сибирь», которую при помощи неустановленного в ходе следствия транспортного средства перевез на территорию базы ОАО «КРС «Евразия»», расположенную на территории (адрес), распорядившись таким образом по своему усмотрению, чем причинил ТПП «Урайнефтегаз» ООО «Лукойл - Западная Сибирь» материальный ущерб на сумму (-) рубля.

В ходе предварительного расследования обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Югорским межрайонным прокурором ХМАО-Югры внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания в связи с тем, что ФИО1 выполнил обязательства, указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника после консультации с ним поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, признав себя виновным в предъявленном ему обвинении, согласившись с обвинением, дав подробные показания относительно существа предъявленного обвинения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Представители потерпевшего ООО «Лукойл-Западная Сибирь» ФИО11, ФИО12 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, просили рассмотреть дело в их отсутствие. 

Государственный обвинитель согласен с заявленным подсудимым ходатайством о проведении судебного заседания в порядке особого производства, подтвердив, что обязательства, указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве от 26.08.2019 ФИО1 выполнил: сообщил о ранее совершенном им хищении имущества, а также добровольно выдал похищенное имущество органам следствия, сообщил о финансовой операции с денежными средствами, полученными в результате хищения нефти, предоставил все доказательства, связанные с проведением вышеуказанной финансовой операции по легализации денежных средств, участвовал в проверке своих показаний на месте и в проведении очных ставок с соучастниками, что способствовало расследованию уголовного дела в отношении указанных соучастников, сотрудничал с правоохранительными органами, подтвердил свои показания в судебном заседании. 

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Судом установлено, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве от 26.08.2019. 

Таким образом, в соответствии со статьями 316, 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным применить по данному уголовному делу особый порядок постановления приговора, предусмотренный главой 40.1 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере; по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами; по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, два из которых относятся к преступлениям небольшой тяжести (ч.1 ст.174.1, ч.1 ст.158 УК РФ), третье - к категории тяжких (ч.4 ст.158 УК РФ), конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия ФИО1 в преступлении, совершенного в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

По месту жительства ФИО1 участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, с прежнего и нового места работы - положительно (т. 9 л.д.36, 42), за время работы неоднократно награждался почетными грамотами, отмечен благодарственными письмами (т.9 л.д. 43-47), ранее не судим (погашены) (т.9 л.д. 29-30), на «Д» учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит (т.9 л.д. 39).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: явку с повинной по эпизодам обвинения по ч.1 ст.158 и ч.1 ст.174.1 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам преступной деятельности, изобличение других соучастников преступления по эпизоду хищения нефти, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в части в ходе следствия (на сумму 60 тыс. руб. по эпизоду хищения нефти) и выдача похищенного (обсадной трубы) в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание, на основании п. «г» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает особо активную роль ФИО1 в хищении нефти, поскольку именно он привлек работника сторонней организации, на территории предприятия которого был доступ к нефти, представил для хищения нефти специализированный автомобиль, координировал действия соучастников при хищении и транспортировке, производил расчет с участниками совершаемых хищений.

По остальным двум эпизодам обвинения (ч.1 ст.158, ч.1 ст.174.1 УК РФ), вменяемых ФИО1, обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ с соблюдением требований ч.5 ст. 62 УК РФ (положения ч.2 ст.62 УК РФ не применяются, т.к. имеется отягчающее обстоятельство), по ч. 1 ст. 174.1 и ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде штрафа, предусмотренного санкцией статьи, учитывая ограничения, предусмотренные ч.1 ст.56 УК РФ (относительно ч.1 ст.158 УК РФ), и положения ч.2 ст.62 УК РФ, окончательное наказание, назначив по правилам ч.3 ст.69 УК РФ (путем частичного сложения назначенных наказаний применительно к штрафу). 

Вместе с тем, с учетом возраста, семейного, материального положения, образования и профессии подсудимого ФИО1 суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.158 УК РФ, не назначать.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, общественную опасность совершенного преступления, наличия обстоятельства, отягчающего наказание, оснований для изменения категории преступления относительно ч.4 ст.158 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. По этим же основаниям суд не усматривает оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ.

Между тем, учитывая, удовлетворительные характеризующие данные на ФИО1, совершение преступлений впервые, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, активное сотрудничество со следствием, изобличение всех соучастников преступной схемы по хищению нефти, что способствовало раскрытию тяжкого преступления, суд пришёл к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, применив ст. 73 УК РФ, возложив на осужденного дополнительные обязанности, способствующие его исправлению. 

Постановлением судьи Советского районного суда ХМАО - Югры от 03.04.2020г. наложен арест на земельный участок, расположенный по (адрес), а также на жилое помещение, расположенное по (адрес), автомашину «Наименование», государственный регистрационный знак (номер), принадлежащие ФИО1, учитывая, что данный арест наложен, в том числе, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, назначенного наказания в виде штрафа (как основного, так и дополнительного), то указанная мера подлежит сохранению в полном объеме, т.к. за потерпевшим ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» сохранено право на удовлетворение исковых требований в порядке гражданского судопроизводства, а срок исковой давности для обращения Общества с иском о возмещении вреда не прошел, необходимость в применении обеспечительной меры в виде ареста не отпала. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек в виде расходов на оплату труда адвоката.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158, ч. 1 ст. 174.1, ч. 1 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

-по п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

-по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей;

-по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года и штрафа в размере 60 000 (шестидесяти тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание (лишение свободы) считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, на основании ч.5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, трудиться на протяжении всего испытательного срока, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления УИИ, принять меры к возмещению причиненного преступлением имущественного вреда.

На основании ч. 1 ст. 31 УИК РФ штраф подлежит оплате в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре)

ИНН - 

<

***> КПП - 860101001 

р/счет № 

<

***> банк РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, БИК - 047162000, КБК - 18811621010016000140 (ОКТМО - ОМВД России по Советскому району - 71824000), УИН 12001711019013433.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде денежного залога в размере (-) рублей отменить после вступления приговора в законную силу и возвратить залог залогодателю - ФИО13

По вступлению приговора суда в законную силу вещественные доказательства хранить до принятия окончательного решения по основному делу (уголовное дело (номер)).

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на - земельный участок, расположенный по (адрес); жилое помещение, расположенное по (адрес); автомобиль «Наименование», государственный регистрационный знак (номер), номер двигателя (номер), номер кузова (номер), принадлежащие ФИО1, сохранить до рассмотрения гражданского иска ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» по существу. 

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Федеральный суд ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня постановления приговора.

Судья Л.В. Шилина